
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 11
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 11 de Setembro de 2018 • ANO III | N° 364

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 11 de Setembro de 2018 • ANO III | N° 364

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 122/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora ROSENIL ROSA MACHADO, matrícula nº. 41097, o direito de usufruir de 02 (dois) dias de dispensa
do trabalho, nos dias 31/08/2018 e 17/09/2018, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setem-
bro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201834430, datado de 29/08/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 04 de setembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 121/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora IRACEMA PAULINO DE ALENCAR, matrícula nº 25117, 90 (noventa) dias de licença para trata-
mento de saúde, no período de 06/08/2018 a 03/11/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/
10/90, conforme consta no Processo nº 131/2018, de 29/08/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201834457, de 29/08/2018,
da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 04 de setembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 120/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora KATIA REGINA JOERKE MENDES TEIXEIRA, matrícula nº 24038, 60 (sessenta) dias de licença
para tratamento de saúde, em prorrogação, no período de 29/08/2018 a 27/10/2018, nos termos do artigo 231 da Lei
Complementar nº 04, de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 130/2018, de 29/08/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº
201834456, de 29/08/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 11 de Setembro de 2018 • ANO III | N° 364

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 04 de setembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 118/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor ANTONIO CARLOS RIBEIRO FIGUEIREDO, matrícula nº 5794, 15 (quinze) dias de licença para
tratamento de saúde, no período de 27/08/2018 a 10/09/2018, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de
15/10/90, conforme consta no Processo nº 128/2018, de 29/08/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201834450, de 29/08/
2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 04 de setembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 119/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora WEIDE SANTOS BARBOSA, matrícula nº. 22974, 07 (sete) dias de licença por motivo de doença
em pessoa da família, no período de 16/08/2018 a 22/08/2018, nos termos do artigo 105, da Lei Complementar nº. 04, de
15/10/1990, conforme consta no Processo nº. 129/2018, de 29/08/2018 do ISSSPL, e Protocolo nº. 201834452, de 29/08/
2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 04 de setembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

ATO Nº 289/2018

ATO Nº 289/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 11 de Setembro de 2018 • ANO III | N° 364

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Nomear GLACE RODRIGUES DE AMORIM AMARAL, matrícula 41924, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo APG-9, lotada no Gabinete do Deputado Wilson Santos, a partir de 21/08/2018:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de setembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 280/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 09/08/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41994 CARLOS SANTOS ROSARIO SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-9
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

42021 CELIO GOMES DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

41985 EDINEIA URBANO DE ARRUDA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

41983 ELIANA PERES MARINHO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

42010 FERNANDO SANTOS DE SOUZA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

41986
NADIA MARIA CARDOZO EVANGE-
LISTA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de agosto de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 281/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/08/2018:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 11 de Setembro de 2018 • ANO III | N° 364

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41146 ANGELA XAVIER BELIZARIO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB DEP SATURNINO MASSON

41155 EDNILSON BARBOSA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB DEP SATURNINO MASSON

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de agosto de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 282/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 15/08/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

23018
ARIADNE CHRISTINI SILVA
DIAS

ASSESSOR JURÍDICO DE GA-
BINETE

DSL-IV GAB DEP NININHO

42489 VIVIANE BRITO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. DR. LEONARDO RI-
BEIRO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de agosto de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 283/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 20/08/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42557 ABDALLA AZO ZAROUR ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB DEP WILSON SANTOS

41186 ANDELSON GIL DO AMARAL ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB DEP WILSON SANTOS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 11 de Setembro de 2018 • ANO III | N° 364

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de agosto de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 286/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/08/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

35759
ADALIA PRIORI MARTINS DE
ARRUDA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 GAB. DEP. MAURO SAVI

42371 ADEMIR GASPAR DE LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB. DEP. MAX RUSSI

42613
ADINA MARCELINO BRAGA
DA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. PEDRO SATELITE

42470 ADRIANA CRISTINA SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. DILMAR DAL BOS-
CO

42597 ADRIANE DE COL DIACHEKI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB. DEP. ZECA VIANA

42492
AGENOR BARBOSA ROSALI-
NO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB. DEP. PEDRO SATELITE

42055
ALENIR DOMINGOS DA SIL-
VA BARBOSA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

33474
ALESSANDRA COELHO
AGUIAR

ASSESSOR DA CONSULTO-
RIA LEGISLATIVA

ASE-II CONSULTORIA LEGISLATIVA

40644
ANA AUGUSTA RIBEIRO DI-
NIZ

ASSESSOR DA 1ª SECRE-
TARIA

ASE-II GAB. DEP. MAX RUSSI

42600
ANA CAROLINA SOUZA DE
ABREU

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. SILVANO DO AMA-
RAL

42602
ANGELO DOS PASSOS DE
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

42421 BYANKA COSTA MATOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1
GAB. DEP. DILMAR DAL BOS-
CO

42364 CARLOS CASTEDO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1 PRESIDÊNCIA – MD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 11 de Setembro de 2018 • ANO III | N° 364

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



42614 CASSIANO SOUZA FERRARI
ASSESSOR DA CONSULTO-
RIA LEGISLATIVA

ASE-II CONSULTORIA LEGISLATIVA

33554
CLEBIO GERALDO GUIMA-
RAES GAIA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB. DEP. OSCAR BEZERRA

41675
CLESIOMAR FERREIRA DA
SILVA SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
GAB. DEP. SATURNINO MA-
SON

42342 DELIBIO DE OLIVEIRA CANO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB. DEP. DILMAR DAL BOS-
CO

42618
DOLLY FRANCINI DA SILVA
DIAS LEITE

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM. PA-
TRIMÔNIO E INFORMÁTICA

41678
EDILSON RODRIGUES DE
PROENCA NASCIMENTO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 GAB. DEP. WILSON SANTOS

42486
ELAINE ALVES BRITO COU-
TO

CONSULTOR DE COMISSÃO
PERMANENTE

DSL-I
CONSULTORIA TÉCNICO JU-
RÍDICA DA MESA

41970
FORTUNATO SARTURI PO-
LONIATO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. SILVANO DO AMA-
RAL

42117
GEOVANA MIRANDA GAR-
DES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

41136 GONÇALO DIAS DE MOURA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB. DEP. WILSON SANTOS

22427 GREGORIO JOSÉ SILVA
ASSESSOR ESC. DO LEGIS-
LATIVO - PROFESSOR

ASE-II GAB. DEP. OSCAR BEZERRA

42598
GUILHERME BRUNO BAR-
ROS PIRES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB. DEP. MAURO SAVI

41141 IRENE SILVA PESSOA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB. DEP. WILSON SANTOS

42601
IVONE PAGANOTTI FRABET-
TI

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB. DEP. NININHO

42617
JOÃO HENRIQUE DE OLIVEI-
RA SOBRINHO

ASSESSOR
TÉC.CONSULTORIA LEGIS-
LATIVA

ASE-I CONSULTORIA LEGISLATIVA

42248
JOSIANNE ALMEIDA DE
SOUZA ARAUJO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB. DEP. NININHO

41284
KARBIANE DE MORAES
LEÃO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. EDUARDO BOTE-
LHO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 11 de Setembro de 2018 • ANO III | N° 364

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



21388 KATIA ALVES DOS SANTOS
CHEFE DE GABINETE DA 4ª
SECRETARIA

DSL-IV 4ª SECRETARIA

42615
LINDIANA OLIVEIRA ARAUJO
DE SOUZA

ASSESSOR DA 1ª SECRE-
TARIA

ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

42603
LOURENÇO NETO PEREIRA
DE SOUSA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

42606 LUIS CARLOS FACCO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1 GAB. DEP. MAX JOEL RUSSI

42231 LUSILEY MARTINS JORGE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

42619 MARCELA ARIANA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
PRIMEIRA SECRETARIA ME-
SA DIRETORA

41111 MARCELO IVAN KLEIN ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB. DEP. MAX RUSSI

18235
MARCELO MARCIO DE AR-
RUDA SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB. DEP. WILSON SANTOS

41650 MARCIA FREITAS MACIEL ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB. DEP. MAX RUSSI

42116
MARIA APARECIDA DE SOU-
ZA MARCELINO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

42599
MARIA APARECIDA SOARES
CLEMENTE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. SILVANO DO AMA-
RAL

42604
MARIA DE LOURDES GON-
ÇALVES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. DILMAR DAL BOS-
CO

22778
MARIA JOSÉ PEREIRA FREI-
RE DE MORAES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB. DEP. OSCAR BEZERRA

42616
MARIANA MARTINS ELISEU
DOS SANTOS

ASSESSOR ADJ. SUP. EXE-
CUTIVA PRESIDÊNCIA

ASE-III
SUPERINTENDENCIA EXECU-
TIVA DA

22422 ROZINA MARIA DE MACEDO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB. DEP. OSCAR BEZERRA

42562 TEREZA DAS CHAGAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB. DEP. PEDRO SATELITE

42053 THIAGO ARAÚJO ROCHA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

42605
THICYANE ROBERTA MON-
TEIRO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. DILMAR DAL BOS-
CO

42596
VANESSA ANGHEBEN GUIR-
RO

ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV
GAB .DEP. SATURNINO MAS-
SON

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 11 de Setembro de 2018 • ANO III | N° 364

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



42239
VINICIUS EMIGHDYO MOU-
RA DE ALMEIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. MAX JOEL RUSSI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de setembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 287/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 03/08/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42241
CLÓVIS AUGUSTO BARROS
CAMPOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 BLOCO INTEGRAÇÃO

42620
GEIZIANE RODRIGUES ANTE-
LO

ASSISTENTE DA SGP - HAB.
EM PSICOLOGIA

ASI-III
SUPERVISAO DE SAÚDE E
QUALIDADE DE VIDA

42621
LIETE LOURENÇO DOS SAN-
TOS OLIVEIRA PINTO

ASSISTENTE DA SGP - TEC.
EM ENFERMAGEM

ASI-III
SUPERVISAO DE SAÚDE E
QUALIDADE DE VIDA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de setembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 288/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/08/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42607
DANIEL FERNANDO SILVA POR-
TO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP VALDIR BARRAN-
CO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 11 de Setembro de 2018 • ANO III | N° 364

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



42608
LEA CRISTINA URBANA DE AR-
RUDA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7
GAB DEP VALDIR BARRAN-
CO

42611
LUZANILDE MARTINS DOS SAN-
TOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB DEP VALDIR BARRAN-
CO

42610 MANOEL DE OLIVEIRA MARINHO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7
GAB DEP VALDIR BARRAN-
CO

42609 MARA CELIA MACIEL PEREIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7
GAB DEP VALDIR BARRAN-
CO

42612
WELLINGTON LAURINDO CARDO-
SO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-9
GAB DEP VALDIR BARRAN-
CO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de setembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 094/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 218/2018, de 15/06/2018, retificado pelo Ato n° 224/2018,
de 26/06/2018,

RESOLVE

Conceder ao servidor MAKSUEL ALEXANDRE LIMA, matrícula 41443, 20 (vinte) dias de férias, referentes ao período
aquisitivo de 2017/2018, a serem usufruídos no período de 03/09/2018 a 22/09/2018, com percepção da vantagem pre-
vista no artigo 95 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, bem como a conversão de 1/3 (um terço) de suas férias
em abono pecuniário, nos termos do artigo 99, § 1º, da norma legal supracitada.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 16 de agosto de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

ATO Nº 267/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 116, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 11 de Setembro de 2018 • ANO III | N° 364

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



Art. 1º. Designar os servidores abaixo elencados, para atuarem como fiscais dos contratos, correspondentes no âmbito da
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Substituição aos Servidores: Priscilla Chianca Fava – Matrícula nº
41076 e Willian Monteiro – Matrícula nº 40.992, conforme Memorando nº 886/SCS/2018, datado de 03/08/2018, Protocolo
SGD 201833162.

CONTRATO
Nº

EMPRESA VIGÊNCIA FISCAL/SUPLENTE

004/2013 Monkey Filmes Eireli

07/05/
2018
a
07/05/
2019

Fiscais:
Marcos Teruo Okamura – Matrícula nº 40.969
Noemia Pereira de Almeida – Matrícula nº
25.380

005/2013 Osmar Soares Ltda

07/05/
2018
a
07/05/
2019

Fiscais:
Marcos Teruo Okamura – Matrícula nº 40.969
Noemia Pereira de Almeida – Matrícula nº
25.380

006/2013
Dona Lola Comunicação e Marketing
Ltda

07/05/
2018
a
07/05/
2019

Fiscais:
Marcos Teruo Okamura – Matrícula nº 40.969
Noemia Pereira de Almeida – Matrícula nº
25.380

007/2013 Imagem da Terra Ltda

07/05/
2018
a
07/05/
2019

Fiscais:
Marcos Teruo Okamura – Matrícula nº 40.969
Noemia Pereira de Almeida – Matrícula nº
25.380

Art. 2º Caberá ao Fiscal, acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabilidade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos aos Fiscais, implicará na instauração de pro-
cesso administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 06 de agosto de 2018.

Dep.Eduardo Botelho ___________________________ Presidente

Dep. Guilherme Maluf __________________________ 1º Secretário

ATO Nº 268/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 116, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 11 de Setembro de 2018 • ANO III | N° 364

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo elencados, para atuarem como Fiscal/Suplente do contrato, correspondente no âm-
bito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, conforme Memorando nº 657/2018/CI/ALMT, Protocolo SGD
201833249.

CONTRATO Nº EMPRESA VIGÊNCIA FISCAL/SUPLENTE

035/2018 OI MÓVEL S.A
02/08/2018
a
02/08/2019

Fiscal:
Manoel Pontes Gomes – Matrícula nº 41368
Suplente:
Luciano Aurélio Teixeira – Matrícula nº 41023

Art. 2º Caberá ao Fiscal, acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabilidade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos aos Fiscais, implicará na instauração de pro-
cesso administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 07 de agosto de 2018.

Dep.Eduardo Botelho ___________________________ Presidente

Dep. Guilherme Maluf __________________________ 1º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2018

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 001/2018.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE IMPRESSORA FOTOGRÁFICA TÉRMICA, KIT DE IMPRESSÃO E INSUMOS, COM EN-
TREGA IMEDIATA, PARA ATENDER O ESPAÇO CIDADANIA “PAPA JOÃO PAULO II” DA ALMT, CONFORME ES-
PECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.

CÓDIGO UASG: 926668

TIPO: MENOR PREÇO

REGIME DE
EXECUÇÃO:

EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO

ADJUDICAÇÃO: POR ITEM

DATA E HORÁ-
RIO DA SES-
SÃO PÚBLICA:

Dia: 25 de Setembro de 2018 ou no primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e hora, na hipó-
tese de não haver expediente na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.
Hora da Sessão: 10h00min – Horário de BRASÍLIA/DF.
Todas as referências de tempo neste Edital, no aviso e
durante a sessão pública observarão ao horário de Brasília/DF.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 11 de Setembro de 2018 • ANO III | N° 364

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br.

MEIOS DE
CONTATO:

E-mail: sgel@al.mt.gov.br
Fax: (065) 3313-6409

PREGOEIRO
(A)

A sessão pública será conduzida pelo Pregoeiro Wolnei Afonso de Sousa Filho, designado pelo
Ato n. 059/2018, da Mesa Diretora da ALMT, disponibilizado Diario Oficial Eletronico da ALMT
em 21/02/2018, que terá atribuição de decidir sobre todos os atos relativos à sessão.

EDITAL E DO-
CUMENTOS:

O Edital e a documentação que o acompanha poderão ser obtidos mediante por download no portal
Trasparência no endereço: www.al.mt.gov.br ou no portal de compras do Governo Federal:
www.comprasgovernamentais.gov.br.

EXCLUSIVA
ME/EPP

NÃO

VISTORIA: NÃO

AMOSTRA: NÃO

Cuiabá-MT, 11 de setembro de 2018.

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 11 de Setembro de 2018 • ANO III | N° 364

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Sep 11 22:30:55 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 122/2018
	PORTARIA Nº 121/2018
	PORTARIA Nº 120/2018
	PORTARIA Nº 118/2018
	PORTARIA Nº 119/2018
	ATO Nº 289/2018
	ATO Nº 280/2018
	ATO Nº 281/2018
	ATO Nº 282/2018
	ATO Nº 283/2018
	ATO Nº 286/2018
	ATO Nº 287/2018
	ATO Nº 288/2018
	PORTARIA Nº 094/2018

	Superintendência de Contratos
	ATO Nº 267/2018
	ATO Nº 268/2018

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO


		2018-09-11T22:30:55+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




